INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Superintendência Regional Sudeste III
Coordenação de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística

PORTARIA COFL - SRSE-III/SRSE-III/INSS Nº 048/2023, 05 DE JULHO DE 2023

Constituição de Comissão Especial de
Licitação para a contratação de empresa de
engenharia para execução de obras
emergenciais no imóvel localizado na Rua
Maestro Felício Toledo, 513, Centro -
Niterói/RJ

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
atualizada; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002;
Decreto nº 10.995, de 14 de março de2022;
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017, do Ministério do planejamento,
Desenvolvimento e Gestão;
Portaria PRES/INSS Nº 1.532, DE 8 DE
DEZEMBRO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E LOGÍSTICA DA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE III , com base nas atribuições do parágrafo único do
Art. 237 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria PRES/INSS Nº 1.532, de 8 de Dezembro de 2022,
publicado no DOU nº 232 de 12/12/2022, e considerando a necessidade de designar Comissão Especial de
Licitação para a contratação de empresa de engenharia para execução de obras emergenciais no imóvel
localizado na Rua Maestro Felício Toledo, 513, Centro - Niterói/RJ;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 35014.133664/2021-12;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação para atuar no processo licitatório para a contratação de
empresa de engenharia para execução de obras emergenciais no imóvel localizado na Rua Maestro Felício
Toledo, 513, Centro - Niterói/RJ, conforme Processo SEI nº 35014.133664/2021-12.

Art. 2º - Designar como Presidente o Servidor EVARISTO PORFÍRIO QUEIROZ NETO - Engenheiro -
Matrícula 0897451, com vistas ao recebimento, exame e julgamento de propostas e demais documentos
relativos a Licitação.

Art. 3º - Designar como membros da comissão especial de licitação, os Servidores abaixo relacionados,
com vistas ao auxílio no recebimento, exame de propostas e demais documentos relativos à Licitação:

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/07/2023

Portaria 048/2023 Licitação Obra Maestro Felício Toledo, 513 (12365853)         SEI 35014.363664/2022-26 / pg. 1

SILVIO JANSEN RODRIGUES ROLIM - Técnico do Seguro Social - Matrícula 1492999
(Membro/Presidente substituto)

MÁRIO FERREIRA DE AQUINO - Técnico do Seguro Social - Matrícula 0888904 (Membro)

IZANIL DE PAULA CAVALERO - Analista do Seguro Social - Matrícula 1341374
(Membro)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO DE OLIVEIRA SOUZA
Coordenador de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística - SRSE-III

Documento assinado eletronicamente por HELIO DE OLIVEIRA SOUZA , Coordenador(a) de
Gestão de Orçamento, Finanças e Logística, em 05/07/2023, às 08:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12365853 e o
código CRC D14B2994.

Referência: Processo nº 35014.363664/2022-26 SEI nº 12365853

Portaria 048/2023 Licitação Obra Maestro Felício Toledo, 513 (12365853)         SEI 35014.363664/2022-26 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 048/2023 Licitação Obra Maestro Felício Toledo, 513 (12365853)